
DC\792980CS.doc PE431.259v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

19.10.2009 0055/2009

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o patentovém fondu UNITAID na léky proti HIV

Michael Cashman, David Martin, Raül Romeva i Rueda, Santiago Fisas 
Ayxela, Sophia in 't Veld

Platné do: 11.2.2010



PE431.259v01-00 2/2 DC\792980CS.doc

CS

0055/2009

o patentovém fondu UNITAID na léky proti HIV

Evropský parlament,

– s ohledem článek 123 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že antiretrovirová léčba je dostupná jen pro jednu třetinu z 10 milionů 
lidí, kteří ji potřebují, cena léků roste, přičemž u stále většího počtu pacientů s AIDS je léčba 
v první linii neúspěšná a je třeba urychleně najít cenově dostupnou léčbu druhé linie, 

B. vzhledem k tomu, že dva miliony dětí žijí s HIV, ale méně než 10 % z nich má přístup 
k lékům, které potřebují, a mnoho dostupných antiretrovirových léků (ARV) není schváleno 
pro pediatrické použití,

C. vzhledem k tomu, že se UNITAID rozhodla podniknout kroky k vytvoření dobrovolného 
patentového fondu na léky proti AIDS pro rozvojové země, 

D. vzhledem k tomu, že patentový fond je mechanismus, který umožňuje, aby různí držitelé 
patentů dobrovolně vložili své patenty do fondu za licenční poplatky a zpřístupnily je pro 
výrobu a další vývoj, 

1. vyzývá Komisi, Radu a členské státy EU, aby si uvědomily, že patentový fond UNITAID 
potřebuje zajistit přístup k lékům proti HIV a jejich cenovou dostupnost pro rozvojové země 
a aby vytvoření patentového fondu UNITAID na léky proti HIV aktivně podporovaly; 

2. spolu s mezinárodními humanitárními organizacemi vyzývá farmaceutické společnosti, aby 
pomohly urychlit dostupnost nové léčby pro miliony lidí, kteří žijí s HIV/AIDS, a vložily 
své patenty do fondu klíčových léků proti HIV; 

3. pověřuje svého předsedu, aby předal toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů 
Komisi, Radě a členským státům.


